
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 2

Data del provvedimento 13/01/2020

Oggetto

“APPARTAMENTI  PER  L'AUTONOMIA”  PER  L’ACCOGLIENZA 
RESIDENZIALE  DI  MINORI  E  DI  NEO-MAGGIORENNI,  DI  CUI 
ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE TOSCANA N°84 
DEL 16/02/2016 – PROROGA DEI RAPPORTI CONVENZIONALI 
VIGENTI PER L’EROGAZIONE DELLE RELATIVE PRESTAZIONI 
IN FAVORE DI UTENTI IN CARICO ALLA ZONA”

Contenuto 

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di 
regolarità contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 

Bilancio
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno 

Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine 
allegato Oggetto Allegato

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:  
1. il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del  Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, 
come  sottoscritti  in  data  22.06.09  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs 
267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del  
Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3.  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS 
Fiorentina Nord-Ovest attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n.1 del 03.01.2020, che incarica il sottoscritto Franco Doni quale 
Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;  

5. il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente 
vigente;

7.  la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n.14, di 
approvazione del P.O.A. annuale; 

VISTA  la  L.R.T.  n.  41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  
cittadinanza sociale”, con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli art. 21 e 22;

PREMESSO CHE che la Regione Toscana con D.GRT n.  84 del  16/02/2016 ha emesso un avviso a 
presentare manifestazioni di interesse per l'attivazione e/o il proseguimento di progetti sperimentali 
dedicati  ad appartamenti  per l'accoglienza in autonomia di  minori  e di  neo/maggiorenni e che la 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha conseguentemente indetto una procedura ad evidenza 
pubblica  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  ad  aderire  alla  suddetta 
sperimentazione  regionale  per  il  territorio  di  riferimento,  di  cui  all’Avviso  pubblicato  in  data 
16/03/2016;

VISTO il decreto del Direttore n. 61 del 08/04/2016, ad oggetto l’approvazione dei progetti candidati a 
partecipare alla sperimentazione prevista dalla sopra citata citata D.GRT n. 84 del 16/02/2016, tra cui 
quelli oggetto del presente decreto;

VISTA la D.GRT n. 879 del 06/09/2016, con la quale i suddetti progetti di attivazione di appartamenti  
per l’autonomia di minori e neo-maggiorenni sono stati approvati e ammessi alla sperimentazione 
regionale;

VISTI E RICHIAMATI i Decreti del Direttore n.161 del 3/10/2016 e n.162 del 3/10/2016, con i quali, a  
seguito dell’ammissione alla sperimentazione regionale, si provvedeva ad approvare le convenzioni 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

disciplinanti i rapporti tra la SdS e le sotto indicate strutture interessate per l’erogazione delle relative 
prestazioni residenziali in favore di minori in carico al servizi sociali territoriali della zona Fiorentina  
nord ovest:

 

Ente  gestore 
autorizzato  alla 
sperimentazione

Denominazione 
struttura

localizzazione Decreto di riferimento Repertorio

CSD  Diaconia 
Valdese Fiorentina 

Casa “Le Viole” Campi  Bisenzio  Via 
delle Viole , 12 – 

D.D.  n.  162  del 
3/10/2016

n.  102  del 
05/10/2016;

Consorzio CO&SO A casa ConVoi Calenzano  Via  delle 
Prata, 24

D.D.  n.  161  del 
3/10/2016

n.  101  del 
05/10/2016

VISTO E  RICHIAMATO  il  Decreto  del  Direttore  166 del  19/11/2019 con  cui  venivano  prorogati  i 
rapporti convenzionali vigenti per l’erogazione delle relative prestazioni in favore di utenti in carico 
alla zona al 31/12/2019;

CONSIDERATO che  in  coerenza  con  la  programmazione  zonale  ed  al  fine  di  rispondere 
appropriatamente al fabbisogno di accoglienza residenziale dei minori della zona si rende necessario 
dare continuità ai suddetti rapporti convenzionali;

DATO ATTO che ognuna delle convenzioni siglate contemplava la possibilità di essere prorogata;

DATO ATTO inoltre che successivamente alla conclusione della sperimentazione regionale, le strutture 
sopra indicate hanno presentato apposita dichiarazione di inizio attività e sono regolarmente operanti  
ai sensi dell’art.22 della LR 41/2005 ed in conformità con i requisiti di cui al Regolamento Regionale 
2/R – All. B “Appartamenti per l’autonomia di adolescenti e giovani”; 

VISTA la propria nota del  31/12/2019 prot. n.  9551 con cui si richiede la disponibilità alla proroga 
delle suddette convenzioni per un ulteriore anno;

ACQUISITA la  disponibilità  dei  soggetti  gestori  delle  strutture  di  cui  sopra  alla  proroga  delle 
convenzioni alle medesime condizioni e costi;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla proroga delle suddette convenzioni fino al 30/06/2020; 

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa:

DECRETA

1) Di prorogare fino al 30/06/2020 le convenzioni disciplinanti  i  rapporti con le strutture “Casa le 
Viole” e “Casa con Voi”, di cui ai richiamati Decreti Direttoriali di approvazione n.161 del 3/10/2016 e  
n.162 del 3/10/2016;

2) Di dare atto che le prestazioni di assistenza residenziale erogate dalle strutture convenzionate di cui  
al punto 1 del dispositivo sono attivate entro i limiti del budget disponibile sulla base dei progetti 
personalizzati predisposti dai servizi di assistenza sociale competenti per la presa in carico; 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

3) Di partecipare il presente provvedimento di proroga ai soggetti interessati; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente;

               IL DIRETTORE 
                                       Dott. Franco Doni

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484

